UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

aut malis, in quo Iudæorum leuior & labor, & ratio multo facilior fuit adipiscendi regni Dei. Legem enim habebant, qua instruebantur, sed & de gentibus, si qui veritatis vim cognouerant, & Dei amore capti illi sese in moribus, & voluntariis suis conformauerant, ipsi quoque sibi præmium, & vitam ab eo æternam depoposcerat: hos Dei æquitas, & misericordia nullo modo precebat spe, & voto suo esse deceptos. Atque hoc prouidit Paulus interposuit, ut Iudæorum reprimeret insolentiã, ad quos maxime arguendos a reprehensione gentium erat transturus, ut videretur curã semper fuisse Deo, quocumque genere eos bonos, qui Deum sibi ipsum, summum bonum proposuissent. Iam enim cum magno se à gentibus discrimine separari per se scirent, haberent, cognitione scilicet veri Dei, & obseruantia legis, legesque maximè & semper gentibus opponerent, & superbi in quodam modo gloriarentur, omnemque in illa se habere repositam, ita se gerebant perinde ac Deus propter deum regis, quod Iudæorum nationi fecerat, ipsorum esset propius Deus, & non cum alijs gentibus se communicare. Quam hanc tantam Paulus arrogantiam contundat, idcirco legem in eueruere incipit, & omnem rationem salutis ante Evangelium quidem operibus bonis, in Euangelio autem fidei regulam per IESUM Christum acceptam ferri dicere. **EX** ANTE **LIVS**, antequam **CHRISTI** fides mundo esset denotata, non Iudæis solum, sed vnicuique ex gentibus ad vitam certum per bona opera patebat, in quo video a sanctis videri aliquibus dubitatum. Sed ut hoc sic abeat, qui illud, quædam bona accipiendum est? ut operibus bonis nostris, non iam gratia omnipotentis Dei, nostrã sit salutis spes, & immortalis veritas præferenda.

**TUM** **EGO**: Non mediocrem commoues disputationem frater, sed ego quàm breuissimè potero, quaestiones tuas succurrã. Neque ita, ut mea dicta sic accipi velim, quasi ea tanta fixaque sint, verum cum hac conditione, hocque pacto si authoritate Ecclesie fuerint approbata, quod idem vique, & in omnibus volo intelligi. Ac quod ad primum tuum postulatam pertinet, non videtur esse dubium, quin hoc a petro decreuerit Paulus. Antequam virtus fidei per IESUM Christum mundo esset denotata, licuisse veteribus illis tum Græcis, tum Iudæis, quocumque ordinem vitæ secuti essent, & operibus bonis se commendarent, ad cœlestis præmium peruenire. Sed quæ sunt operibus, id enucleatius tradendum est. Bona opera sunt, quæ & vitæ initio oriuntur, & ad bonum finem pertendunt. Quæcumque enim boni operis sui finem aut in laude hominum (id quod est operibus, qui excelsiore animo esse videbantur, eundem scire faciebantur)